
Povest družine Martin
Povest družine Martin preprosto, a 

prisrčno pripoveduje o življenju 

staršev svete Terezije Deteta Jezusa 

(1873–1897), ki sta bila 19. oktobra 

letos razglašena za blažena in sta se 

pridružila vrsti sodobnih svetnikov 

laikov. Imela sta devet otrok, od ka-

terih so štirje umrli majhni. Kljub 

bo lečini nista omahovala. S požrtvo-

valno ljubeznijo sta skrbela za pet 

hčera, med katerimi je bila sv. Tere-

zija najmlajša. Vseh pet se je posveti-

lo Bogu. Zakonca Martin sta se sre-

čevala s podobnimi težavami, kakor 

se danes srečuje večina zakoncev, 

zato bo povest v sodobnem svetu, 

ki zahteva veliko poguma za krščan-

sko življenje v zakonu in družini, 

spod buda vsem, ki želijo pričevati 

o lepoti in veličini zakonske zveze. 

Živeti je priložnost
Živeti je priložnost je že tretja knji-

ga, v kateri dr. Karel Gržan piše o 

različnih težavnih življenjskih po-

ložajih, v katerih se znajdejo pred-

vsem mladostniki. Knjiga je zbirka 

razmišljanj, ki so odsev življenja lju-

di, ki jih je avtor srečeval v življenju. 

Poglavja s tematsko izbranimi mi-

slimi so dobro izhodišče za iskanje 

in pogovore tako v mladinskih in 

zakonskih skupinah kot tudi za po-

sameznike. Knjiga, ki jo je izdala 

založba Ognjišče, je polna miselnih 

izzivov, ki bralca ne pustijo ravno-

dušnega. Avtor se loteva tem, kot 

so: osamljenost, telesna podoba, 

spolnost, »trava« in zasvojenost, tr-

p ljenje in smrt.

Začetki filozofije
Ivo Kerže (roj. 1976 v Trstu) se je v 

svoji publicistiki profiliral kot kato-

liški mislec, ki skuša vprašanja post-

modernosti preseči z odločnim 

pro timodernim zasukom. Zanima 

ga zlasti mejno področje med to-

mizmom in heideggerjansko her-

menevtiko, znotraj katerega se mu 

s posebno ostrino vsiljuje premislek   

o razmerju med ontologijo in naro-

dnostjo. V delu Začetek slovenske 
filozofije (Študentska založba, zbir-

ka Claritas) avtor odkrije začetek 

slovenske filozofije v književnosti 

iz obdobja katoliške obnove ter raz-

bere utemeljenost tega začetka v 

sta roslovenskem ontološkem poj-

mu stanovitnosti, ki se posledično 

razkrije kot temeljno obzorje slo-

venske eksistence. V knjigi izvemo, 

da v delih Matije Kastelca, zlasti v 

Nebeškem cilju (1684) in v Nauku 
krščanskem (1688) naletimo na 

prve primere slovenskega strogo 

filozofskega besedila.

Litanije brez konca
Celjska Mohorjeva družba je izdala 

knjižico Litanije brez konca, zbirko 

molitev k Mariji, ki je dolgo in pri-

srčno češčenje božje Matere, posta-

vljeno na trdnih teoloških temeljih, 

prežeto z živo in neutrudno željo 

po ponižnem in vdanem posnema-

nju. To so molitve Pavla VI. Nekate-

re so nastale med njegovim škofov-

skim poslanstvom v Milanu, druge, 

ko je bil že papež. V njih je čutiti 

njegovo srčno in močno ljubezen 

do Marije, njegovo popolno in trd-

no zaupanje v njeno priprošnjo. 

Lahko jih beremo kot poezijo, saj 

intuicija srca išče izraze in ritem ter 

prispodobe z veliko umetniško 

vred nostjo. Tudi on sam je očaran, 

ko opisuje »najčistejšo, najnežnejšo, 

najidealnejšo in najbolj resnično 

ženo, kar jih je rodila zemlja«.

Kroži, kroži galeb …
Književnica, sicer po poklicu pro-

fesorica, se v svojih pripovedih na 

značilno šegav način spominja vr-

ste dogodkov iz svojega življenja in 

druženja z ljudmi, tudi nekaterimi 

znanimi postavami iz slovenskega 

kulturnega življenja. Premalo bi 

bilo, če bi tem njenim zapiskom re-

kli spominski utrinki, saj gre za po-

vezane pripovedne celote, napisane  

z literarno roko in razpete med Za-

savjem in Primorsko, Dunajem in 

Zagrebom, Milanom in Rimom, 

med italijansko Apulijo in ameriškim  

Koloradom. Knjiga Kroži, kroži ga-
leb …, ki jo je izdala Celjska Mohor-

jeva družba, je odprta v svetle po-

krajine našega bivanja.

IVO ŽAJDELA

Ob osemdesetletnici pisateljice, 
dramatičarke, esejistke 

in prevajalke Zore Tavčar je izšla 
knjiga z njeno kratko prozo 
in dramskimi humoreskami.
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Grobišča v Sloveniji
V zborniku, bolje rečeno v mono-

grafiji, so posamezni člani vladne 

komisije za grobišča in njeni zu-

nanji sodelavci v svojih prispevkih  

predstavili ugotovitve o povojnih 

grobiščih na Slovenskem, do kate-

rih so prišli v zadnjih letih. Knjiga 

velikega formata s 431 stranmi 

nam predstavlja mnoge prvič ob-

javljene fotografije, 581 topograf-

sko raziskanih morišč in grobišč 

(najnovejših seznam), temeljne 

ugo tovitve kriminalistov, arheolo-

gov, antropologov, sodnih medi-

cincev. Gre za zgodbo, ki prihaja 

na dan v vsej svoji pretresljivi res-

ničnosti. Posebna vrednost knjige 

je množica nadvse nazornih in 

pre tresljivih fotografij, ki so nastale  

pri sondiranju in izkopih grobišč.

V zborniku Poročilo Komisije 
Vlade RS za reševanje vprašanj 
prikritih grobišč v mandatu 
2005–2008, je objavljenih dva-

najst prispevkov. Uvodoma je ob-

javljen seznam 581 grobišč, ki je 

delo dr. Mitje Ferenca. Dr. Jože Ba-

lažic objavlja prispevek Sodelova-
nje Inštituta za sodno medicino 
pri raziskavah posmrtnih ostan-
kov žrtev vojne in povojnih pobo-
jev. S področja sodne medicine je 

objavljenih še pet prispevkov: An-
tropološke analize povojnih gro-
bišč: Konfin I (dr. Petra Leben 

Seljak), dr. Irena Zupanič Pajnič je 

avtorica treh prispevkov (Priporo-
čila za molekularno-genetsko 
identifikacijo žrtev povojnih po-
bojev v Sloveniji, Preliminarno 
poročilo molekularno-genetske 
analize okostij iz grobišča pri 
Kon finu I in Molekularno-genet-
ska identifikacija žrtev medvoj-
nih pobojev pod Storžičem), na-

slov prispevka dr. Tomaža Zupan-

ca pa je Metodologija izkopa in 
antropološka primerljiva analiza  
skeletnih ostankov žrtev povojne-
ga poboja v Lescah.

Kriminalist, sicer vodja policij-

ske akcije Sprava, Pavel Jamnik 

pod pisuje dva prispevka: Metodo-
loški okviri izvedbe 
sodno odrejenih eks-
humacij ter sondiranj 
in prekopov,  izvede-
nih v ok vi ru vladne 
komisije in Ugo tav-
ljanje identitete žrtev 
iz brezna pri Kon finu 
I v arhivskih virih. Ob-

javljen je tudi prispevek  

Jožeta Dežmana Spra-
va pod Storžičem – 
s trahinjske  žr tve 

1994–2008, ki je že izšel v po-

sebni publikaciji ob pokopu par-

tizanskih žrtev v Naklem.

Najobsežnejši prispevek – na-

slovil ga je Tranzicijska pravičnost  
– v zborniku je napisal njegov 

ured  nik Jože Dežman. Na 170 stra-

neh je na nazoren način prika zal 

ideologijo in delovanje komuni sti-

čne revolucije, prispevek pa je po-

sebej zanimiv zaradi navajanja 

šte vilnih primerov in zgodb revo-

lucionarnega nasilja med vojno in 

po njej. Na posebnosti sveta tako 

»zmagovalcev« oz. krvnikov kot 

»po  ražencev« oz. žrtev opozarja  z 

nekaj primeri: na partizanski stra-

ni  so to Ribičič, Brajnik, Dolni čar, 

Polak, Pirjevec, Rogelj in drugi; na 

strani žrtev pa: Ščuka, Meško, Po-

gačnik, Močnik-Kavčič, Jelenc. 

»Veš, verjamem ti, da me nisi hotel prizadeti. Tako kot me ni 
hotela mami. A sta me. Oba sta me prizadela. Zelo. Ti že prej, 
na najinih počitnicah, mami pa zdaj, ta teden, ko sva bili sami. 
Veš, Toni, včasih je bolje slišati resnico, čeprav boli, kot neki 
privid resnice, ki te lažno poboža. To šele boli, veš. In to zelo,« 
je potem tudi sama komaj slišno zašepetala. 

Oba, Toni in Kristina, sta prikimala.
»Razumem,« ji je potem odgovoril Toni. 
»Hvala,« mu je odvrnila, potem pa je vstala, stopila k nje-

mu, ga pobožala po glavi in se mu usedla v naročje.
»Rada te imam,« mu je potiho zašepetala in Toni ji je pri-

kimal. 
»Tudi jaz tebe. Zelo!« ji je odvrnil.
Potem jo je močno objel in stisnil k sebi. Borut pa je po-

gledal svojo ženo. Tudi ona ga je pogledala. Greva, ji je nakazal  
z gibom glave. Prikimala je. Potem sta vstala in se preselila v 
dnevno sobo. V jedilnici sta bila odveč. Zdaj, ko sta oba, Toni 
in Kristina, slišala, kar sta morala slišati, je Borut uvidel, da 
morata mlada ostati sama. 

»Težko mi je,« je pripomnila Kristina, ko sta se usedla na 
zofo. 

Borut je prikimal. 
»Razumem te. Tudi meni, čeprav nisem bil neposredno 

obtožen,« se je zdaj nagajivo nasmehnil in pogledal svojo 
ženo. 

»Srečo si imel, da te ni bilo doma. Sicer bi verjetno tudi ti 
ravnal tako kot midva. In bi danes tudi ti dobil svojo lekcijo,« 
mu je ugovarjala žena.

»Jaz pa ne. Jaz bi ji že znal povedati resnico,« se je smeje 
postavil zase Borut.

»Zdaj je lahko biti general, po bitki, kajne?« mu je priza-
nesljivo povedala žena. 

Potem sta se prizanesljivo pogledala, še vedno močno pod 
vtisom izrečenih besed. Ta otrok bo spremenil vse okoli sebe, 
najprej pa sebe, je pomislila Kristina. V njej se bije prvinski 
boj za resnico. In ta jo bo osvobodila. To je danes Kristina 
spoznala.

Dva svetova
Dnevi so bili vsak dan daljši. Konec januarja se je že obču-

tno poznalo, da je dan podaljšal svoje potovanje. Zjutraj se je 
prej zdanilo in popoldne je bilo dalj časa svetlo. Samo da se 
januar prevesi v svoj konec, pa je že bolje, si je mrmrala Kri-
stina, ko je hitela domov. Danes se je iz službe vračala peš. V 
mestu je vladala popolna zmeda, avtomobili so trobili in sta-
li v neskončnih kolonah. Ko je to videla, se je odločila, da bo 
domov odšla peš. Malo dlje bo hodila, a to bo vseeno bolje kot 
stati na avtobusu, v slabem zraku in med tisoči virusov, ki so 
v tem času razsajali. Mnogo ljudi je bilo bolnih. Tudi Kristina 
je bila prehlajena. Ni se slabo počutila, le nos ji je nagajal. A 
pred njo je bil vikend in upala je, da se bo pozdravila. Malo 
več počitka, pa bo, je pomislila. Ko je prišla domov, je pozvo-
nila. Vedno je delala enako. Čeprav ni vedela, ali je kdo sploh 
doma, je pozvonila. To je Boruta in Patricijo jezilo. Mar nimaš 
svojih ključev, sta jo spraševala, ko sta ji odklepala vrata. Imam, 
jima je veselo odgovarjala, a sem vesela, da vaju vidim takoj, 
ko pridem domov. In to je najhitrejša pot, jima je vsakič zno-
va in znova povedala ter ju objela. Borut se je ponavadi temu 
zasmejal in se ji prizanesljivo nasmehnil, češ, ne morem je 
spremeniti, torej jo moram sprejeti. Patricija pa ne, na koncu 
se je sicer kislo nasmehnila, a na živce ji je šlo vseeno. A Kri-
stina kljub temu ni odnehala. Zvonec je pomenil njen prvi stik 
z družino. A danes ni bilo še nikogar doma, je pomislila, ko 
je pozvonila že drugič. Poiskala je ključ in si odklenila. Niko-
gar, si je prikimala, ko je vstopila. Ni še odložila plašča, ko je 
zaslišala v vratih škrtanje ključa. Kdo je, je pomislila in še pre-
den je misel dokončala, je vstopil Borut. 

»O, si ti že doma?« se je razveselil.
Kristina je prikimala.
»Pa ne, da si morala sama odkleniti?« jo je podražil.
»Ne, nekdo je stal pred vrati in mi je odklenil!« mu ni osta-

la dolžna. 
Potem sta se oba nasmejala.
»Patricije ni doma?« je potem vprašal Borut.

Kristina je zmignila z rameni.
»Ne vem, mislim, da je imela okoli poldneva izpit, potem 

pa se je verjetno dobila še s Tonijem,« mu je pojasnila, potem 
pa odhitela v kuhinjo.

»Kaj bo za kosilo?« je zaklical za njo. 
»Nekaj bo že. Ne vem še,« mu je zavpila nazaj.
»Tudi prav,« je zamrmral Borut, si obul copate in šel za 

njo.
»Bi se mi lahko umaknil, prosim,« je zaslišal takoj, ko je 

stopil v kuhinjo.
»Rad bi ti pomagal,« ji je odvrnil in gledal, kaj bi lahko 

naredil.
»Prosim, samo umakni se. Tako mi boš najbolj pomagal,« 

ga je proseče pogledala.
»Pa zakaj. Poglej, lahko očistim solato ali olupim krompir. 

Daj, zaposli me,« se tokrat ni dal odgnati.
Kristina je globoko vzdihnila. Očitno je danes imel res tr-

den namen, da ostane v kuhinji. Tudi prav, je pomislila.
»V redu, potem olupi krompir, očisti solato, naredi golaž. 

Ko bo vse kuhano, me pokliči k mizi. Velja!?« ga je pogledala 
s stisnjenimi ustnicami.

»Ampak, Kristina. Ne bodi jezna. Saj sem ti hotel samo 
pomagati,« jo je proseče pogledal in stopil k njej.

A se mu je umaknila.
»Nisem jezna, le praktična. Nočem se prepirati s tabo, to-

rej se bom umaknila in tako ugodila tvojemu predlogu. Moral 
bi biti vesel, da sem se tako odločila,« ga je še vedno jezno 
gledala.

Govorila je tiho, stisnjenih ustnic in pesti.
»Prav, pa grem ven. Le ne jezi se prosim,« jo je spet zapro-

sil in se odpravil iz kuhinje.
»Ne, jaz grem ven. Sam si se tako odločil, da boš ti danes 

skuhal kosilo,« ga je poklicala nazaj in stopila mimo njega. 

Tanja Mlakar
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Založba Ognjišče je izdala 
povest o zakoncih Martin, 

starših sv. Terezije Deteta Jezusa.

Pri založbi Družina 
je izšel zajeten 
zbornik z naslovom 
Poročilo Komisije 
Vlade RS za 
reševanje  vprašanj  
prikritih grobišč 
v mandatu 2005–
2008, ki obsega 
431 strani. V njem 
je 12 prispevkov 
in veliko fotografij.


